公告编号: 2025-040

欧菲光集团股份有限公司

关于对外担保事项的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示:

上市公司及控股子公司对外担保总额已超过最近一期经审计净资产的100%。 本次被担保对象中南昌欧菲光电技术有限公司(以下简称"南昌光电")截至2024 年12月31日的资产负债率为77.37%。敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

1、欧菲光集团股份有限公司(以下简称"欧菲光"或"公司")分别于2025 年2月24日、2025年3月14日召开第六届董事会第三次(临时)会议、2025年第一 次临时股东大会, 审议通过了《关于2025年度为合并报表范围内公司提供担保额 度预计的议案》,同意公司及合并报表范围内子公司为合并报表范围内子公司及 公司提供担保,预计总担保额度为不超过人民币724,000万元(或等值外币),其 中为资产负债率低于70%的公司提供担保的额度不超过人民币154,000万元(或等 值外币),为资产负债率70%以上的公司提供担保的额度不超过人民币570,000万 元(或等值外币)。担保额度的有效期为股东大会审议通过之日起12个月内有效, 担保额度生效后,公司过往经批准但尚未使用的为合并报表范围内公司提供担保 的额度自然失效。如单笔担保的存续期超过了决议的有效期,则决议的有效期自 动顺延至单笔担保终止时止,具体的担保期限以最终签订的合同约定为准。在担 保额度有效期内,担保总额度可循环使用,但公司在任一时点对合并报表范围内 公司的实际担保余额不超过724,000万元(或等值外币)。公司可以根据实际情况, 将股东大会审议通过的担保额度在被担保对象之间进行调剂,也可将上述担保额 度调剂至公司合并报表范围内的其他子公司(包括但不限于除被担保对象外的公 司合并报表范围内子公司及将来新纳入合并报表范围内的子公司),对资产负债 率超过70%的担保对象提供担保,仅能从资产负债率超过70%(股东大会审议担 保额度时)的担保对象处获得担保额度。

前述额度范围内的担保情形包括:公司为合并报表范围内的子公司提供担保、公司合并报表范围内的子公司之间相互提供担保、公司合并报表范围内的子公司为公司提供担保。担保方式包括但不限于保证、抵押、质押等,担保范围包括但不限于用于向业务相关方(如银行、金融机构及供应商等)申请银行授信、贷款、开具保函、开立信用证、银行承兑汇票、开展融资租赁业务等融资担保、采购及其他日常经营等履约担保,以及为诉讼或仲裁财产保全提供担保等。

具体内容详见公司2025年2月26日于巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn/)和《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》披露的《关于2025年度为合并报表范围内公司提供担保额度预计的公告》,公告编号: 2025-006。

2、公司分别于2024年10月29日、2024年11月18日召开第五届董事会第三十三次会议、2024年第四次临时股东大会,审议通过了《关于为参股子公司的全资子公司提供担保额度预计的议案》,鉴于安徽精卓光显科技有限责任公司(以下简称"精卓科技")的股东舒城县产业投资发展有限公司(以下简称"舒城县产投")已承诺为安徽精卓光显技术有限责任公司(以下简称"精卓技术")按照其及一致行动人安徽鼎恩企业运营管理合伙企业(有限合伙)持有精卓科技的股权比例(51.88%)为有关融资提供连带责任担保(具体担保额度、方式及期限,以政府有关会议审批为准),公司董事会及股东大会同意按对精卓科技的持股比例48.12%,为精卓技术提供不超过人民币27,837.42万元担保额度,担保方式为连带责任保证,担保范围仅限于申请银行授信、贷款。担保额度的有效期为股东大会审议通过之日起12个月内有效,公司在任一时点对精卓技术的担保余额不超过27,837.42万元。如单笔担保的存续期超过了决议的有效期,则决议的有效期自动顺延至单笔担保终止时止,具体的担保期限以最终签订的合同约定为准。股东大会已授权公司法定代表人办理担保相关事宜并签署相关的法律文件。

具体内容详见公司2024年10月31日于巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn/)和《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》披露的《关于为参股子公司的全资子公司提供担保额度预计的公告》,公告编号: 2024-074。

二、担保进展情况

为满足经营发展需要,近日,公司与交银金融租赁有限责任公司签订了《保

证合同》,为公司控股子公司南昌光电与交银金融租赁有限责任公司开展的融资金额为人民币30,000万元的售后回租融资租赁业务形成的债务提供连带责任保证。

上述担保事项在公司股东大会审议通过的担保额度范围内,无需再次提交公司董事会或股东大会审议。

三、被担保人基本情况

- 1、公司名称:南昌欧菲光电技术有限公司;
- 2、统一社会信用代码: 9136010805443033XU:
- 3、法定代表人: 申成哲;
- 4、成立日期: 2012年10月11日;
- 5、注册地址: 江西省南昌市南昌经济技术开发区龙潭路以东、龙潭水渠以北:
 - 6、注册资本: 229,977万元人民币;
- 7、经营范围:研发生产经营光电器件、光学零件及系统设备;光学玻璃、新型电子元器件、光电子元器件、新型显示器件及其关键件的研发、生产、销售和技术服务;自营和代理各类商品及技术的进出口业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动);
- 8、南昌欧菲光电技术有限公司的经营情况正常,具备较好的履约能力,且 不属于失信被执行人;
 - 9、南昌欧菲光电技术有限公司为公司控股子公司。

10、股权结构:

序号	股东名称	认缴出资额 (万元)	持股比例
1	欧菲光集团股份有限公司	204,200	88.7915%
2	南昌市液化石油气公司	24,777	10.7737%
3	深圳欧菲创新科技有限公司	1,000	0.4348%
合计		229,977	100.00%

11、主要财务数据如下:

单位: 万元

	2024年12月31日 (经审计)	2023 年 12 月 31 日 (经审计)
资产总额	443,945.41	400,630.69
负债总额	343,480.12	327,382.29
其中:银行贷款	71,586.65	77,526.46
流动负债	320,957.53	326,324.53
净资产	100,465.29	73,248.40
	2024 年度 (经审计)	2023 年度 (经审计)
营业收入	868,111.36	798,412.68
利润总额	25,483.15	987.23
净利润	25,409.76	942.45

四、担保合同的主要条款

- 1、债权人(甲方): 交银金融租赁有限责任公司
- 2、保证人(乙方): 欧菲光集团股份有限公司
- 3、债务人: 南昌欧菲光电技术有限公司
- 4、主合同及保证担保的债权:

鉴于债权人与债务人南昌欧菲光电技术有限公司签订了编号为交银金租字 20250079号的《融资租赁合同》(下称"主合同"),为确保债权人与债务人签订的主合同的切实履行,保障债权人债权的实现,保证人愿意为债务人依主合同与债权人形成的债务提供保证担保。

5、保证担保的范围:

保证担保的范围为债务人在主合同项下应向债权人支付的全部债务,包括但不限于主合同项下租赁本金、租息、租赁物名义货价、迟延付款违约金、违约金、赔偿金、其他应付款项(包括但不限于法律规定的债务人未按法律文书指定期限履行给付金钱义务生产的债务利息及迟延履行金等)以及债权人为实现债权而支付的诉讼费、保全费、保全担保费(保全保险费)、执行费、律师费(以债权人与律师事务所签订的合同约定为准,包括债权人已付和应付的全部费用)、代理费、咨询费、差旅费、鉴定费、评估费、公证费、认证费、收回和处分租赁物而发生的费用和其他合理费用。

- 6、担保方式:保证人同意为债务人在主合同项下的全部债务承担连带责任保证。如债务人不履行债务,债权人可直接要求保证人按照本合同约定履行债务或者承担责任。如有多个保证人,债权人可以要求任何一个保证人在其全部保证范围内承担保证责任。
 - 7、保证期间:保证期间自本合同生效之日起至主合同履行期届满后三年。

8、保证的效力:

本保证系不可撤销的、持续的担保,并且独立于债权人就主合同所可能享有的任何其他物的抵押或权利质押或任何形式的其他担保。债权人所可能享有的该等其他担保并不减轻或解除保证人在本合同项下的保证责任。

保证人对债务人在主合同项下应当支付的全部债务承担保证责任,如主合同项下法律关系被认定为实质系其他法律关系(包括但不限于借贷法律关系),保证人承诺继续承担连带保证责任,保证人的连带保证责任不因主合同法律关系性质的不同而有所改变,也不因债权人、债务人和保证人任何变更自身经营或管理体制的行为而有所改变,在该等情况下,债权人基于主合同产生的债权利息仍根据主合同项下的租赁利率确定;对债务人在主合同项下因债权人主张或其他任何原因被解除后应承担的返还责任或赔偿责任等全部债务,保证人应承担连带保证责任。

如主合同被认定为无效或被撤销的,且债务人对前述认定具有过错而应对债权人承担损害赔偿责任的,保证人应当对该等损害赔偿责任继续承担连带保证责任。

五、累计对外担保总额及逾期担保事项

- 1、截至目前,董事会批准的公司及子公司累计对合并报表外单位提供的担保总额度(包括本次担保相应的金额)为27,837.42万元,担保总余额为12,751.80万元,占上市公司最近一期经审计净资产的3.49%;董事会批准的公司及子公司累计对合并报表范围内的公司及子公司提供的担保总额度为724,000万元,担保总余额为597,376.42万元,占上市公司最近一期经审计净资产的163.34%。
 - 2、截至目前,公司担保情况列示如下(包括本次担保相应的金额):

类型	金额(亿元人民币)	占最近一期经审计净资产 的比例
董事会批准的担保总额度	75.18	205.57%
担保总余额	61.01	166.83%

其中,公司无逾期担保事项和担保诉讼。

六、备查文件

1、《保证合同》。

特此公告。

欧菲光集团股份有限公司董事会 2025年4月26日